GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

REQUERIMENTO Nº _________________/ 2024

Solicita ao Excelentíssimo Governador do

Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins

Filho, seja encaminhada manifestação desta

Casa para instalação de uma Clinica

Terapêutica para Dependentes Químico no

município de Cajazeiras/PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Casa, que após ouvido o plenário, que seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Excelentíssimo Governador do

Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins Filho, sobre a instalação

instalação de uma Clinica Terapêutica para Dependentes Químico no

município de Cajazeiras.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma Clinica Terapêutica para Dependentes

Químicos é uma forma de buscar a recuperação de pessoas que estão em

estado de vulnerabilidade, visando à facilitação do relacionamento consigo

mesmo, com os seus e com o mundo em que vive, de modo a recupera-lo

da obsessão pelas drogas, álcool e outras substancias psicoativas, tornando-

o apto a ter uma vida normal e produtiva na sociedade.

Assim, objetivando promover um tratamento adequado para

todas aquelas pessoas que se encontram na dependência química, e que

sozinhos não conseguem sair do vicio, e levando em consideração o grande

numero de dependentes químicos na cidade de Cajazeiras, a instalação de

uma clinica de recuperação é uma forma de demonstrar tanto o nosso

compromisso, quanto do Governo do Estado com a nossa população

paraibana.

Por essas razões, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor João

Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, que no uso das atribuições que

16.712

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

lhe são conferidas, atenda o presente requerimento, bem como, da

aprovação pelos ilustres pares.

Sala de Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 18 de Novembro de 2024.

- JÚNIOR ARAÚJO -

Deputado Estadual